^a In C' precede In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium subscriptorum venerabilis vir dominus frater Obertus, prior ecclesie Sancte Savine Ianuensis, vicarius reverendi in Christo patris domini Bartholomei, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, percepit (cosi) atque iniumpsit et commisit mihi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro notario infrascripto ut autenticarem, registrarem, exemplarem, transcribere<m>, publicare<m> et in hanc publicam formam reddigere<m> ad eternam rei memoriam et ad perpetuam litteras papales sive privilegium papale cum sigillo plumbeo pendenti munitas et munitum sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Celestini olim pape tertii, ad instantiam et requisitionem domini Rabelle de Grimaldis, cuius tenor talis est ^b Clemens in C ^c petatur in C ^d est: om. C' ^e vigor: om. C' ^f id quod per in C' ^g iustis: om. C' ^h annuentes: om. C' ⁱ dinosceris: om. C' ^j illam: om. C'; illud tamen in C' ^k scripta authentica in C' ^l presentis: presenti in C' ^m scriptis in C'; om. C' ⁿ committimus in C, C' ^o contradicere in C, contradire in C' ^p beatorum apostolorum Petri et Pauli eius in C' ^q in C' segue Qui dictus vicarius, visso et dilligenter examinato de verbo ad verbum suprascripto privilegio, laudavit, statuit et pronuntiavit presens exemplum sive transumptum publicum habere et obtinere debere illam ut (cosi) fidem et firmitatem quam habet et obtinet dictum privilegium papale et illa fides et firmitas huic de cetero adhibeatur quam suprascripto privilegio adhiberetur, ad maiorem cevitudinem (cosi) et evidentiam omnium predictorum prefatorum dominus vicarius mandavit sigillum curie antedictae appensione muniri. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensis, anno dominice nativitatis 1334, inditione prima secundum cursum Ianue, die 18 martii, ante tertiam, presentibus testibus Bernabove Montano notario, Antonio de Ingibertis de Castro notario et pluribus aliis. Ego Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro, sacri Imperii notarius et scriba

¹ Segue n. 193.

prefacti domini archiepiscopi et eius curie, presens privilegium bulatum, sanum et integrum vidi, legi, exemplavi, transcripsi, publicavi et in hanc publicam formam reddegi sicut in ipso vidi plenarie contineri sic hic fideliter scripsi et exemplavi, nichil addito, mutato vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte littera, silaba vel poncto abbreviacionis causa qua non mutatur sensum nec variat intellectum, et me subscripsi meoque consueto et solito signo ac nomine signavi rogatus.

201

1192, febbraio 1, Genova

I consoli di giustizia di Genova riconoscono a Galvana, vedova di Michele Grasso, la proprietà di una casa, edificata sulla terra del monastero di San Siro, a saldo delle 40 lire della dote e dell'antefatto. Rolando di Langasco, tutore del figlio dello stesso Michele, ratifica l'accordo.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 117.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità sparse e una lacerazione che interessa la parte finale della «completio».

A tergo, di mani diverse, ducentesche: «Galvane», «Syri», «Carta de domo Garvane in Burgo novo et de domo et terris Langasci apud domum Iohannis Rapalini (apud-Rapalini: *aggiunta di mano trecentesca*)»; di mano trecentesca: «Carta de domo condam Galvane, postea Belengerii Traverii, nunc heredum et filiorum [...] est Cantelli dicti Passafanghi».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sulla questione v. nn. 251, 393, 667.

Edizione: *Le carte*, n. 144.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de iusticia Rolandus de Carmadino, Otto Gua/racus, Angelotus vicecomes et Fulco de Gisulfo laudaverunt quod Galvana, uxor quon/dam Michaelis Grassi, de cetero habeat et iure proprietario quiete possideat pro solutione librarum / quadraginta denariorum ianuinorum, nomine dotis sue, sine omni contradictione filii [et] heredis illius Mi/chaelis viri sui et omnium pro eo, hedifitium domus quod ipse visus erat habere / supra terram Sancti Syri, quod est tabule due et pedes vivi septem et mortuus unus et polices / tres, cui coheret a duabus partibus via, a tercia trexenda et a quarta hedifitium domus / Iohannis Rapallini. Quod ideo factum est quoniam, marito suo predicto defuncto, et peteret / ipsa adversus filium et heredem mariti rationes suas dotis et antefacti, [suo admissio iu]/ramento mulierum et manifestationis de rebus mariti ab illa sollempniter, viso

quoque pub[li]/co instrumento in quo continebatur quod libras quinquaginta pro dote illius suscepit, / providentes illi consules de sua iustitia, cum nollet ei contradicere Rolandus de Langasco, a/vunculus filii Michaelis, datus illi et constitutus curator per consules, viso inde publico in/strumento, predictum hedifitium pro ian dicta quantitate librarum quadraginta sue dotis / arbitrio extimatorum in solutum tradiderunt et libras decem in denariis de rebus / illius incantatis ad complementum dotis sue ei dederunt, que ex his se quietam / vocavit. Tradita itaque illi possessione ian dicti hedificii, ut supra laudaverunt, Rolan/do de Langasco predicto curante pro filio Michaelis. Anno dominice nativitatís millesimo centesimo / nonagesimo secundo, indictione VIIIª, die prima februarii.

(S.T.) Ego Iohannes de Donato notarius, mandato prescriptorum [consulum, scripsi].

✠ Oto Peçollus subscripsi.

Ego W(illelmus) Picamilius subscripsi.

202

1192, marzo 18, Laterano

Celestino III concede all'abate del monastero di San Siro l'uso della mitra e dell'anello, fatta salva la dovuta sottomissione all'arcivescovo di Genova.

O r i g i n a l e [A], B.U.G., ms. D.VIII.1/8; c o p i a autentica del sec. XII-XIII [B], A.S.G., San Siro, n. 118.

A presenta filo serico verde e a tergo annotazioni illeggibili per sbiaditura di inchiostro.

B presenta macchie di umidità sparse e a tergo un'annotazione illeggibile per le macchie di umidità.

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, viso et diligenter perlecto autentico huius, bullato bulla domini pape, in quo pariter cont<in>ebatur, nil addito vel dempto seu mutato, preter forte punctum aut metam, litteram vel sillabam causa prolixitatis vel abbreviationis, scripsi. (S.T.) Ego Aurembaldus de Veriano notarius, viso et perlecto huius exempli autentico, bulla domini pape bullato (bullato *in calce a B con segno di richiamo*), in quo pariter continebatur, subscripsi. (S.T.) Ego Vidobonus notarius, viso et perlecto autentico huius, bulla domini pape bullato, in quo pariter continebatur, subscripsi».

Il periodo di redazione della copia è dedotto, oltre che dalla scrittura, dalle date estreme di attività dei notai redattori della stessa.

Per la conferma della concessione da parte di Gregorio IX v. n. 443.

E d i z i o n e: PFLUGK-HARTTUNG, *Acta*, n. 446; *Le carte*, n. 143 (da B).

R e g e s t o: PFLUGK-HARTTUNG, *Iter*, n. 935; JAFFÉ LÖWENFELD, n. 16839; DESIMONI, *Regesti*, n. 285; KEHR, p. 307, n. 17.

✠Celestinus✠ episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Bertrando, abbati Sancti Syri Ianuensis, salutem et apostolicam benedictionem. / Ea que ad ecclesiarum decus spectare cognoscimus et honorem circa personas et ecclesias bene de vobis me/ritas tanto libentius promovemus quanto in Ecclesie Romane noscuntur devotione ferventiores exi/stere ut qui se devotiores exhibent, specialis prerogative munere gratulentur. Eapropter, di/lecte in Domino fili, devotionem quam erga nos et Romanam Ecclesiam tota civitas Ianuensis et tu ipse ha/bere dinosceris attendentes, usum tibi mitre et anuli paterne dilectionis affectione concedimus ut / eis infra ecclesiam tuam in festis precipuis, in processionibus et missarum sollempniis et sinodalibus conventibus ecclesie cathedralis, salva per [omnia] Ianuensi archiepiscopo debita subiectione et reverentia, liberam tam / tu quam successores tui [deinceps] utendi habeatis auctoritate apostolica facultatem. Nulli ergo omnino / hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si / quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, / apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Laterani, XV kalendas aprelis, pontificatus nostri anno primo.

(BD)

203

1192, luglio

La chiesa di Sant'Agnese deve pagare al monastero di San Siro un censo annuo di 5 soldi.

Notizia in SCHIAFFINO, II, p. 448, da un registro del 1265; PERAZZO, *Frammenti*, p. 6.

Per le vicende del perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 179.

1193, aprile 7, Genova

Ascherio de Porta vende al monastero di San Siro tre appezzamenti di terra situati in San Cipriano, nelle località di Cella, Vignola e Costalonga, al prezzo di 45 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 119.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse, sbiaditure di inchiostro e rosicature lungo i margini, che ne rendono difficoltosa la lettura anche attraverso il ricorso alla luce di Wood e al formulario consueto.

Edizione: *Le carte*, n. 145.

In nomine Domini. Ego Ascherius de Porta vendo, cedo, tra/do tibi Beltramdo, abbati Sancti Siri Ianue, petias tres terre quas habere / visus sum in Sancto Cipriano, una quarum est in Cella, cui coheret ab una / parte terra Otonis de Ortali, ab alia et superius via publica, subtu[s terra] / Guilielmi de Costa; item alia pecia est in Vignola, cui coheret [ab una / parte] terra Ugonis de Casella, inferius terra Sancti Cipriani, [superius Ugo]/nis de Casella, a quarta terra illorum de Auria; item alia est in Costa[longa] / pro indiviso cum illis de Auria, de qua Costalonga quarterium coheret [ei in]/ferius glara Pulcifere Sicce, superius terra illorum de Auria et ab una par/te, a quarta terra archiepiscopi. Quam tibi do in integrum infra predictas [co]/herencias, cum omnibus ingressibus et exitibus suis et cum omni super inposito [pro / libris qua]draginta quinque denariorum ianuinarum, de quibus me quietum et solutum [voco. / Possessionem et dominium] tradidisse confiteor et si plus valet id tibi do. Quam [vero / vendicionem semper] per me meosque heredes [egitime ab omni homine / defendere promitto]. Quod si defendere non poterò, aut si [per quodvis ingenium subtrahere] / quesiero, tunc in duplum eam tibi restituere pro[mitto, sicut melius] valuerit / pro tempore in loco consimili. Et pro evicione et pena bona mea habita et / habenda tibi pignori obliigo. Actum in claustro Sancti Syri Ianue. Testes / Obertus Baudiçonis, Isacardus, Alinerius ferrarius, Guido gastaldus Sancti Siri, Marchese calega-

rius, Beltramdus ferrarius. Anno dominice / nativitatis millesimo centesimo LXXXX^oIII, indic(tione) decima, VII^o die aprilis.

(S.T.) Ego BERTOLOTUS notarius rogatus scripsi.

205

1193, aprile 19, Laterano^o

Celestino III conferma al monastero di San Siro le donazioni delle chiese che possiede da 40 anni.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 120.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e lacerazioni lungo la piega.

A tergo, di mano ducentesca: «Confirmacio ecclesiarum a monasterio Sancti Syri de Ianua».

Edizione: PFLUGK-HARTTUNG, *Acta*, n. 455; *Le carte*, n. 146.

Registro: PFLUGK-HARTTUNG, *Iter*, n. 965 (con data 1194); JAFFÉ LÖWENFELD, n. 16987 e n. 17090 (con data 17 aprile 1194); DESIMONI, *Regesti*, n. 289; KEHR, p. 308, n. 18.

✠Celestinus✠ episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio B(ertrando), abbati Sancti Syri Ianuensis, salutem et / apostolicam benedictionem. Viris religiosus, qui nobis et Romane Ecclesie sunt devoti, utiliter debemus in suo / [iure adesse], ut eorum devotio circa nos et Romanam Ecclesiam iugiter augmentetur. Eapropter, / dilecte in Domino fili, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, donationes / ecclesiarum, quas commissum tibi monasterium a quadraginta annis possedit et nunc / in [pa]ce noscitur possidere, tibi et monasterio tuo [au]ctoritate apostolica confirm[amus] et / presentis scripti patrocinio commu[nimus], statuentes ut non liceat cuilibet te vel / ipsum monasterium super illis indebite molestare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa/ginam nostre confirmationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. / Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et / Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Laterani, XIII kalendas maii, / pontificatus nostri anno tercio.

(BD)

206

1195, aprile 5, Genova

Alinerio ferrarius dona al monastero di San Siro una casa in Fossatello, edificata sulla terra dello stesso monastero, riservandosene l'usufrutto vita natural durante.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 121.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano ducentesca: «Donatio Alinerii ferrarii in ecclesia Sancti Syri»; di mano trecentesca: «Carta donationis unius hedificii domus in Fossato facte ab Alinerio ferario monasterio Sancti Syri Ian(ue)».

Edizione: *Le carte*, n. 148.

✠ Ego Alinerius ferrarius dono vobis donno Willelmo et presbitero Bertholoto, recipientibus pro ecclesia Sancti / Syri, firma donacione inter vivos, edificium unum domus quod vissus <sum> habere et possidere in Fossato, / positum super terram eiusdem ecclesie, cui coheret ante via publica, retro trexenda, ab uno latere / terra Ginate, ab altera parte domus mei Alinerii predicti, retento tamen in me usufructu / predicti edificii in vita mea. Hanc vero donacionem in perpetuum deinceps per me meosque heredes / ratam et firmam habere et nullo modo contravenire promitto. Possessionem et dominium inde vobis, recipientibus pro predicta ecclesia, tradidisse confiteor. Testes Iohannes de Bagnaria et Bernardus, gener / Vallosi, et Manfredus de Tresobio et Iohannes Bubulcus et Albertus Rex ferrarius. Actum Ianue, in domo / predicti Alinerii, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nagesimo quinto, indic(tione) duodecima, die / quinto aprilis.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

1195, giugno 11, Genova

I coniugi Rainaldo Calçar e Roasia vendono al monastero di San Siro una casa, edificata sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 20 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 123.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità lungo il margine destro.

A tergo, di mano ducentesca: «Vendicio Rainaldi Calçarii in ecclesia Sancti Syri»; di mano trecentesca: «Carta emptionis unius domus super terram Sancti Syri facte predicto monasterio a Raynaldo Calçarario et Roasia iugalibus».

Edizione: *Le carte*, n. 147.

✠ Nos Rainaldus Calçar et Roasia iugales vendimus vobis donno Bertramo, abbati Sancti Syri, / ementi nomine predicti monasterii, edificium unum domus positum super terram Sancti Syri, cum omni suo / iure, comodo et utilitate, nichil in nobis inde retento, cui coheret ante via publica, ab uno / latere domus predicti monasterii, retro ortus, ab altero latere edificium mei [Rainaldi], / finito precio librarum viginti denariorum ianuïnorum, quas a te accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos / et solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate vel non solute pecunie, et quod plus valet tibi / donamus. Facias igitur ex eo deinceps tu tuique succesores aut cui dederitis vel habere [statu]/eritis quicquid volueritis proprietario iure et titulo emptionis, sine omni nostra et here[dum nostr]orum omniumque / pro nobis contradicione. Hanc vero tibi tuisque successoribus [per] nos nostrosque heredes legitime defendere / nec subtrahere nec impedire promittimus, sub pena dupli de quanto nu[nc valet vel pro tempore] / meliorata fuerit sub extimacione. Et pro pena et sorte et evictione duple [bona omnia habita] / et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium tibi inde corporaliter tradidisse / confitemur, te tamen recipienti^o pro predicta ecclesia, abrenuntiantes iuri solidi quod dicit si duo vel plu[res] / in solidum se obligaverint ita quod sint presentes et idonei, quod quisque pro parte teneatur, / ad hoc ut quisque nostrum de predictis teneatur in solidum. Et specialiter ego Roasia abrenuncio / legi Iulie, iuri ypotecarum, decreto consultui Velleiano et

omni alii auxilio iuris et capituli quo me / tueri possim in hac causa. Et facio hec consilio et presentia Ansaldi magistri et Iohannis / scudarii, propinquorum et vicinorum meorum. Testes Obertus iudex et Bertramus fornarius et / predicti. Actum Ianue, in cenobio predicti monasterii, anno dominice natiuitatis millesimo centesimo / nonagesimo [quinto, indic(tione) duodecima], die XI iunii.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a recipienti: *così A.*

208

1196, marzo 17, <Genova>

Richelda Campanaria e il figlio Guglielmo Campanario cedono a Guglielmo Grasso di Nervi, come dote della figlia e sorella Cara, due case, edificate sulla terra del monastero di San Siro, valutate 40 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 122.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano ducentesca: «Carta domus [...] Richelda Campanaria et Guillelmus eiusdem filius dederunt Guillelmo Grasso duo edificia [...] solum Sancti Syri pro dotibus filie sues»; di mano trecentesca: «Duo hedifficia posita super [terram] Sancti Syri. Nescio ubi».

Edizione: *Le carte*, n. 149.

In nomine Domini. Nos Richelda Campanaria et W(illelmus) Campanarius, eiusdem filius, una cedimus et tradimus tibi / W(illelmo) Grasso de Nervi, pro dotibus Care, filie et sororis nostre, uxoris tue, libras denariorum ianuinarum XL, rationatas in edi/ficiis nostris domuum duobus incontinenti suis supra terram Sancti Syri et quibus coheret antea via publi/ca, retro trexenda et ab altera parte via publica et a quarta parte edificium Anne de Ga/iano. Infra iam dictas coherentias, cum omni iure et commodo eorum, tibi cedimus et tradimus et possessionem inde tibi / corporaliter tradidisse confitemur. Que edificia promittimus tibi legyptime et bona fide ab omni / homine et persona deffendere et auctorizare et non impedire vel subtrahere et tuis heredibus et cui / ea dederis vel habere statueris, in parte vel totum,

per nos nostrosque heredes et omnibus pro nobis. Et si quid tibi in pre/dictis edificiis librarum XL prefatarum dotium Care prefate defficeret, tibi vel tuo certo misso per nos / vel nostrum missum in integrum restituemus. Et si contrafecerimus de predictis in aliquo, penam dupli tibi sti/pulanti promittimus, prout valent prefata edificia vel valuerint vel deimpceps fuerint melio/rata. Et pro iam dicta sorte et pena pro dupla quoque eviccione bona omnia nostra habita et habenda tibi / pignori obligamus, ita ut accipias ea pro sorte et pena in quibus malueris et tibi, vendicionis nomine, / exstimata possideas, precepto nostro, auctoritate tua, ac sine decreto consulum et contradicione / omnium personarum. Et quisque nostrum prefatorum amborum tenetur inde et tenebitur in solidum, ab/renunciando quod quam plures rei debendi presentes sint et solvendo quod quisque pro parte conveniatur / et omni alii legyptimo auxilio quo nos tueri possemus et quod principalis debitor prius conveniatur / quam intercessor et omni alii legyptimo auxilio quo nos tueri possemus. Et abrenuncio ego Ri/chelda Velleiano senatui consulto et iuri ypotecharum et legi Iulie de prediis et omni alii legyp/timo auxilio quo me tueri possem. Et hec omnia facio et confirmo ego Richelda in presentia / et consilio et auctoritate parentum meorum Rubaldi Derrede et Ugonis Guercii de Valle Tre/bie. Testes predicti consiliatores et Odezonus de Alexandria, Iohannes de Corsi de Lercariis, filius quon/dam Petri de Corsi. Actum in domo Ermegine Corse^a. M^oC^oXC^oVI^o, indic(tione) X^oIII^o, X^oVII^o die / marcii.

(S.T.) Ego MARSILIUS notarius rogatus scripsi.

^a Corse: *corretto su precedente scrittura.*

209

<1197 - 1222>, Genova

Berta, moglie di Ansaldo Conte, vende al monastero di San Siro una casa al prezzo di 7 lire e mezza. Il nipote Rubaldo Symia si costituisce suo fideiussore.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 1552.

La pergamena presenta ampie macchie di umidità e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe con conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano ducentesca: «[...] de hedifi[cio] Ansaldi Comitis»; di mano trecentesca: «[...] emptionis unius domus in Crossa pro monasterio Sancti [Syri ...] super terram dicti monasterii et sunt antiqua».

Gli estremi cronologici si riferiscono al documento più antico e a quello più recente rogati dal notaio Giovanni «de Galitia» per il monastero, benché la presenza di un presbitero Guglielmo in un atto del 25 maggio 1204 (cfr. n. 233) potrebbe circoscrivere la datazione ai primi anni del secolo XIII.

[✠ Ego Berta], uxor Ansaldi Comitis, confiteor accepisse a te presbitero Willelmo Avutio / [... libras septem]^a et mediam denariorum ianuinarum, pro quibus, finito precio, vendo et trado tibi / [... / ... / ...]^b cum iure soli et omni utilitate sua promitto [tibi, nomine / monasterii, semper] legitime defendere monasterio ab omni persona per me et heredes meos, / [alioquin penam d]upli tibi stipulanti promitto, secundum quod nunc valet aut tunc valuerit et [me/lioratum fuerit ... omnia bona]^c mea habita et habenda [tibi pignori / obligo. Possessionem] et dominium [tradid]isse tibi con[fit]eor, nomine monasterii, et de precio [me quieta et / soluta voco, ab]renuntians exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et quod [plus / valet dono] monasterio. Hec facio consilio Rubaldi Symie, nepotis mei, et O[berti] / ...]^d. Insuper ego Rubaldus Symia, nepos predictae Berte, promitto / [... defendere]^e predictum hedifitium quod monasterio / [...] f predictae Berte et [...] g, alioquin [penam dupli tibi / stipulanti] promitto, secundum quod nunc valet aut tunc valuerit et inde omnia bona mea habita / [et habenda tibi] pignori obligo nomine monasterii, abrenuntians iuri quod dicit principa/[lem prius fore] conveniendum ut inde teneat principalis. Testes Ugo Fornarius, / [... Fornarij]^h, Nicolosus [... ne]riusⁱ et consiliatores predicti. Actum Ianue, in / [...] c anno dominice nativitat[is] millesimo C° [... / ... inter]^j nonam et vesp[er]as.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a [20] ^b [80; 80; 32] ^c [39] ^d [20/21] ^e [34] ^f [26] ^g [16]
^h [13] ⁱ [5] ^j [11; 26].

1197, gennaio 26, Genova

Rubaldo de Palma vende a Bernardo, genero di Giovanni Valloso di Fosato, una casa edificata sulla terra del monastero di San Siro. La moglie Adalasia e il figlio Giacomo ratificano la vendita.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737A/24.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Bernardus, gener Iohannis Vallosi, in Fosato»; di mano trecentesca: «Carta vendicionis unius hedificii domus in Fossato, super terram monasterii Sancti Syri Ian(ue), fecit a Rubaldo de Palma Bernardo, genero Iohannis Valosi de Fossato».

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 166.

✠ Ego Rubaldus de Palma vendo tibi Bernardo, genero Iohannis Vallosi de Fossato^a, hedificium unum / domus quod habeo super terram Sancti Syri et cui coheret antea et a latere carubium, retro trexenda comunis ab hoc / edificio et domo Barbare, ab alio latere terra emptoris. Infra predictas coherentias tibi vendo et trado intre/galiter^b, cum omni suo iure et comodo et utilitate, finito precio librarum quadraginta septem denariorum ianuinarum, quas / a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie / vel non soluti precii. Quod edificium non subtrahere nec impedire potius autem per me meosque heredes tibi tuisque / heredibus et cui dederis vel habere statueris semper legitime defendere et auctorizare spondeo, sub pena dupli de quanto / nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit sub extimatione. Et pro dupla evictione omnia bona mea habita et habenda / tibi pignori obligo. Possessionem et dominium tibi inde corporaliter tradidisse confiteor. Ad hec ego Adalaxia, / uxor predicti Rubaldi, huic venditioni consentio, abrenuncians omni iuri si quod in predicto edificio habeo vel habere possem, / promittens tibi predictam venditionem firmam et inremotam habere et non contravenire sub pena dupli. Et pro pena et sic / omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Confiteor quoque me sponte hec / facere et nulla vi coacta et me securam esse de omnibus rationibus meis in aliis bonis viri mei. Renuntio / iuri ypotec(arum), legi Iulie, decreto consultui Velleiano et omni alii auxilio iuris et capituli et facio hec consilio et presentia / Villani Barachini et Dondedei Caldere, propinquorum meorum. Iterum ego Iacobus, filius supradicti Rubaldi, con/sentio huic venditioni, promittens de cetero ipsam ratam et firmam habere et nullatenus contravenire sub pena / dupli. Et pro pena et sic omnibus observandis, omnia bona mea <habita> et habenda tibi pignori obligo. Et iuro, / tactis corporaliter Dei evvangeliis, ut supra ratum et firmum habere per omnia et observare. Et facio hec consensu / et auctoritate et iussu patris mei et consilio et presentia Villani Barachini et Dondedei Caldere, propinquorum meorum, / abrenuncians omni auxilio et confiteor me maiorem esse annorum XX. Testes Bernardus de Furno et Iohannes Vallossus / et Martinus de Tado et predicti. Actum Ianue, in domo Marini Maçuchi, in qua manent predicti iugales, anno dominice / nativitatis millesi-

mo centesimo nonagesimo septimo, indicione quarta decima, die sexto exeuntis ianuarii.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a de Fossato: *ripetuto* ^b intregaliter: *così A.*

211

1197, febbraio 8, Genova

Guglielmo Pevere si dichiara debitore verso il monastero di San Siro della somma di 233 lire, fornendo come garanzia due stationes situate in carrubio illorum de Nigrone.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 124.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e ampie macchie di umidità, con conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano ducentesca: «Confessio Willelmi Piperis»; di mano trecentesca: «Carta debiti CCXXIII librarum ianuinarum quas Guillelmus Piper dare debet monasterio Sancti Syri Ian(ue)».

Edizione: *Le carte*, n. 150.

✠ Ego Willelmus Piper confiteor me debere dare [vobis Ber]/trando, abbati ecclesie Sancti [Syli] de Ianua, pro [ipsa ecclesia, libras] / ducenta et triginta et [tres denariorum ianuinarum ...]/to^a quod inde [...] ^b / pro quibus libris ducentis et triginti et tribus [...] ^c / et pono tibi in pignore, nomine predictae ecclesie [...] ^d que / est in carrubio illorum de Nigrone [...] ^e sunt due stationes quas [m]anent Iohannes Lombardus et Iohannes de Bargagio, / cui domui coherent una parte domus filiorum quondam Oberti / [de Nigrone], alia parte, videlicet deversus mare, carrubium privatum quod est inter [ipsam] domum et aliam domum meimet Willelmi, / ante via publica, retro terra [... do]/mum^f. Infra has coherentias obligo et pono tibi in pignore, / nomine ipsius ecclesie, ut eam pro libris predictis teneas et [possideas] / desque locesque cui volueris ac pensionem et usumfructum capias [inde totum tu] / et successores tui qui pro tempore fuerint in ipsa ecclesia quousque / debiti iam dicti plena sit facta solutio de [usufructu illius]. / Quam domum, uti prelegitur, usque ad integram istius debiti faciendam / solutionem de [usu-

fructu] illius tibi et successoribus tuis in ipsa ecclesia / ab omni persona [legitime] defendere et auctorizare nec [...] ^d / impedire promitto, alioquin penam dupli tibi, stipulanti nomine / ecc[lesie, prom]itto. Et pro [sorte] et pena omnia bona mea habi[ta et] / habenda pignori obligo. Possessionem namque iam dicte domus mihi, / [...] ^f eo salvo per omnia quod tu et [ministri / ...] ^g pro te tenearis mihi et heredi meo domum / [...] ^h dimittere cum fuerit debitum iam dictum de us[ufructu / ...]um ^h. Testes Iacobus de Turca, [...] ^h, Albertus / [...] ^h, Lombardus. Actum Ianue, in claustro / ecclesie Sancti Syli, anno dominice nativitate millesimo centesimo nonagesimo / septimo, indic(tione) XIII, die mensis februarii VIII.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri [Im]/perii, rogatus scripsi.

^a [17] ^b [39] ^c [14] ^d [5] ^e [7] ^f [22] ^g [18] ^h [4].

212

1197, luglio

Celestino III dà mandato a Bonifacio, arcivescovo di Genova, di sciogliere le famiglie Spinola e Grimaldi dall'obbligo di versare annualmente al monastero di San Siro 20 lire.

Notizia in SCHIAPPINO, II, p. 427; in PERAZZO, *Memorie*, c. 94 r.; in *Chiese genovesi*, c. 432 r.

Sulla vicenda v. nn. 190, 191, 193, 199, 200.

Regesto: KEHR, p. 303, n. 4, p. 308, n. 19; *Le carte*, n. 152.

213

1197, luglio 18, Genova

Montanaria, figlia di Martino Curto, vende al monastero di San Siro un terreno situato in Sampierdarena, in località Belmont, al prezzo di 40 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 125.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta sbiaditure di inchiostro in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo; la parte finale inoltre, contenente la «completio» della quale rimangono alcune tracce, è strappata lungo la piega. Il confronto grafico consente di identificare il rogatario nella persona del notaio Giovanni «de Galitia».

Edizione: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 401 (parziale); *Le carte*, n. 151.

✠ Ego Montonaria, filia Martini Curti, eius voluntate et presentia, vendo tibi Bel/trando, abbati Sancti Syri de Ianua, ementi nomine ipsius monasterii, nominatim locum unum quem visa sum / habere et possidere in territorio Sancti Petri de Arena, ubi dicitur Belmont, cui coheret ab una parte terra / Willelmi Bellesori, ab alia terra predicti monasterii Sancti Syri, inferius fossatus, superius via. Quicquid igitur / infra has coherentias continetur in integrum, nil inde retento, nominatim cum domo, torculari, tinis, butis, / cevaris, schannis et omnibus superpositis, iure, comodo, utilitate, ingressibus et exitibus et omnibus / pertinentiis suis, tibi vendo, trado et cedo, nomine prefati monasterii, fatiendum inde ammodo iure pro/[prietario quicquid volueris tu et successores tui qui pro tempore fuerint in] ipso monasterio, finito precio pro libris / quadrigentis denariorum ianuinarum, quas a te confiteor accepisse et unde me quietam voco, renuens exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti. Quem locum predictum, uti prelegitur, tibi et successoribus / tuis qui pro tempore fuerint in ipso cenobio ab omni persona semper legitime defendere et auctorizare / per me meosque heredes promitto, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo illius qui pro tempore valuerit / et meliorata fuerit. Et pro dupla evictione^a omnia bona mea habita et habenda pignori / obligo. Possessionem et dominium loci prefati tibi confiteor tradidisse. Que omnia facio consilio et / auctoritate patris mei predicti et Donidei Curti, consanguinei mei, renuens omni iuri / legis et capituli quo contravenire possem et confiteor me maiorem esse annis XXV. Ego Oliverius / de Langasco promitto tibi abbati Beltrando, nomine prefati monasterii, predicta omnia defendere / et auctorizare a matre mea Roasia, que Roasia constituit se heredem Embroni quondam / [... filii ...ulfis]^b de Cravasca [...] ^c de Auria, sorore predicti [...] ^d / contrafecero, penam dupli tibi stipulanti spondeo de quanto requisitio facta esset a predictis vel ab / aliquo illorum seu alia persona pro eis. Et pro duplo universa bona mea habita et habenda pignori obligo. / Insuper ego Willelmus de Arabia confiteor venditionem predictam meo consensu factam esse et si quod / ius habeo, tibi domino abbati remitto. Preterea ego Martinus Curtus promitto tibi domino abbati / predictum locum, ut superius legitur, tibi et successoribus tuis in ipso monasterio per me meosque [heredes] / ab omni persona semper defendere et auctorizare, sin autem penam dupli tibi

stipulanti spondeo / de quanto requisitio facta foret et inde omnia bona mea habita et habenda pignori obligo, abrenunci/ans iuri quod dicit principalem primo fore conveniendum. Testes Obertus iudex de Mediolano, / Gandulfus Alcharocius, Balduinus calegarius, Ogerius de Carpeneto, Symon Caparragia. / Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo VII, indic(tione) / XIII, die iulii XVIII.

^a *Segue et evictione* ^b [12; 7] ^c [17] ^d [12].

214

1198, febbraio 7, Genova

Oberto de Nigro, a nome dei figli e dei nipoti del fu Guglielmo de Palma, vende a Bernardo di Calosso la quinta parte di una casa, edificata sulla terra del monastero di San Siro, che possiede in comune con lo stesso Bernardo, al prezzo di 9 lire e 8 soldi.

C o p i a semplice [B], MUZIO, *Collettanea*, c. 7 r.
E d i z i o n e: *Le carte*, n. 153.

Nos Obertus de Nigro, pro filiis quondam Guglielmi de Palma et nepotibus, vendimus, cedimus et tradimus tibi Bernardo de Calosi quintam partem pro indiviso unius edificii domus positi super terram Sancti Syri, cui coheret antea arca et ab altero carrubius, retro trexenda communis ab hoc edificio et domo barrillarii, ab alio terra emptoris, finito precio librarum novem, solidorum octo denariorum Ianue, quas a te accepisse confitemur et nos bene quietos et solutos vocamus, renonciantes exceptioni non numerate pecunie. Promittimus tibi predictum quintum tibi et heredibus tuis aut cui dederis vel habere statueris per nos nostrosque heredes ab omni homine legitime defendere promittimus, alioquin penam dupli de quanto nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit tibi stipulanti spondeo. Et pro pena et dupla evictione bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium tibi inde corporaliter dedisse confitemur. Insuper promittimus defendere et expedire predictum quintum et precium a Rubaldo et eius heredibus et ab omnibus pro eis et te conservare indemnem et sub pena dupli de quanto damno acciderit vel requisitio facta foret. Et pro pena et sic ob-

servandum bona nostra omnia habita et habenda pignori obligamus. Testes Ioannes Vallosus et Obertus de Honaria et Ogerius Agusinus, Guglielmus Grassus. Actum Ianue, sub porticu Ansaldí bancherii, anno dominice nativitatís millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione quinta decima, die VII februarii.

Iacobus notarius rogatus scripsi.

215

1198, settembre 13, Genova

Caprina, con il consenso di Burone de Porta, vende al monastero di San Siro una casa al prezzo di 26 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 126.

La pergamena presenta macchie di umidità, sbiaditure di inchiostro e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: «[...] quod est post[...] in Crossa».

Edizione: *Le carte*, n. 154.

✠ Ego Caprina, uxor Buronis de Porta, presentia et consensu ipsius viri, [con]fiteor accepisse [a te] / Ber[trando, abbate monasterii] Sancti Syri, libras viginti et sex denariorum ianuinarum, finito precio pro uno [hedificio / ...]^a, cui coheret ab una parte [domum ... / ...]^b, retro cimiterium Sancti Syri. Quod hedificium, cum iure suo soli et cum omni / [... ingre]ssu^c et exitu et pertinentiis eius, tibi, nomine prefati monasterii, vendo, trado et cedo / [...]^d defendere et auctorizare ab omni persona tibi et successoribus tuis [qui pro tempore] / fuerint in ipso monasterio per me meosque heredes promitto, alioquin penam dupli tibi stipulanti / spondeo illius qui pro tempore valuerit et melioratum fuerit. Et pro dupla evictione [... omnia]^e / bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium ipsius hedificii tibi [tradidisse] / atque de precio me solutam et quietam confiteor, abrenuntians exceptioni non numerate pe[cunie] / et precii non soluti et omni auxilio legis et capituli quo contravenire possem, et confiteor ma[iorem] / esse annis XXV. Que omnia fatio consilio Balduini de Castello et Martini draperii [propin]/quorum meorum. Et ego Buronus de Porta huic venditioni consentio et

si [quod] ius habeo [et ha]/bere possem in illo hedifitio, tibi abbati Beltrando, nomine^f monasterii, remitto et illi abrenun/[tio], promittens insuper tibi illud hedifitium tibi et successoribus tuis qui per temporem curricula [... / ... per me meosque]^g heredes ab omni persona semper legitime defendere [et aucto/rizare promitto], alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo illius qui pro tempore valuerit [vel] melio/[ratum fuerit. Et pro dupla evictione et sorte] omnia bona mea habita [et habenda] tibi pignori obligo [... / ...]^h. Testes Gandulfus [Alcharocius, / Oberus], iudex de Mediolano [...]ⁱ. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syri, [anno / dominice nativitatibus MC] nonagesimo VIII, indic(tione) XV, die septembris XIII.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a [38] ^b [12; 23] ^c [17] ^d [15] ^e [12] ^f nomine: *ripetuto*
^g [5; 19] ^h [7; 53] ⁱ [20].

216

1200, marzo 10, Genova

I coniugi Rainaldo de Castello e Adalasia concedono al monastero di San Siro il diritto di transito su una via d'accesso ad un terreno, venduto al monastero dall'arciprete Bombello di Santo Stefano di Borzoli, contro il pagamento di 26 soldi.

O r i g i n a l e [A] deperdito in Archivio Capitolare di San Lorenzo di Genova; o r i g i n a l e [A'] deperdito «presso privati» (v. Introduzione, p. XXVIII).

Si pubblica A collazionato con A'.

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 729 (da A); *Documenti*, p. 30 (da A'); *Le carte*, n. 155 (dall'edizione *Chartarum*).

Nos Rainaldus de Castello et Adalasia iugales facimus finem et refutationem, nomine transactionis, tibi donno Rufino, recipienti nomine abbatis Bertrami sive nomine monasterii Sancti Syri, de omni iure et ratione quod dicebamus ad nos pertinere occasione vie, quam viam dicebamus habere per peciam unam terre quam predictus abbas pro monasterio comperavit ab archipresbytero Bonbello Sancti Stephani de Borçuli, sicut continetur in carta quam inde^a scripsit Iacobus notarius, et cui pecie coheret superius et inferius

terra Sancti Syri, ab una parte fossatus de puteo, ab alia via privata. Et si quid iuris habemus in predicta pecia terre sive occasione vie sive alicuius^b alterius iuris, tibi, recipienti pro abbate sive monasterio, remittimus, finem^c et refutationem facimus, nomine transactionis, promittentes hanc finem et refutationem et transactionem ratam et firmam habere et tenere et non contravenire, alioquin penam librarum decem denariorum ianuinarum tibi, stipulanti pro predicto monasterio, spondemus. Et pro pena et sic observando omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Et pro predicta fine et refutatione confitemur accepisse a predicto abbate soldos XXVI, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie. Testes Iohannes de Bellaçono^d et Oto de Castello et Andreas de Demococ^e. Actum Ianue, in domo predictorum iugalium, anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo, indicione secunda, die decimo martii.

Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a inde: *om. A'* ^b alicuius: *om. A'* ^c monasterio renuntiamus et finem *in A'*
^d Bello Açono *in A'* ^e Demococ^e *in A.*

217

1200, luglio 23

«Giordano de Forno e Maria coniugi vendono pro prezzo di lire 20 un loro pezzo di terra al monastero di San Siro».

Regesto in *Inventario di San Siro del 1682*, c. 193 v.: pergamena depertita in Biblioteca Universitaria di Genova (v. Introduzione, pp. IX - XI, XVII).

R e g e s t o: OLIVIERI, *Carte*, p. 229.

218

1201, febbraio 19, Genova

Vassallo, Giordano e Mabelia, figli del fu Giovanni Tasso, vendono al monastero di San Siro la metà di una casa in contrada Crosa, edificata sulla terra

del monastero di San Siro, ereditata da Adalasia Rapallina, al prezzo di 40 soldi. Raimondo Cavarunco si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 129.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Vendicio Vassali, Iordani et Mabilie cuiusdam domus in Crosa facta monasterio Sancti Syri Ian(ue)».

Edizione: *Le carte*, n. 156.

✠ Nos Vassallus et Iordanus et Mabelia, filii quondam Iohannis Taxi, vendimus, cedimus et tradimus / vobis Bertramo, ab̄bati Sancti Syri, ementi nomine predicti monasterii, medietatem pro indivi/so unius edificii domus quam visi sumus habere et possidere super terram predictae ecclesie, cum / omni suo iure, comodo et utilitate, et que nobis pervenit ex successione quondam Adalasiae / Rapalline, et est in contrada que dicitur Crosa, et ei coheret ante via, retro ortus Sancti / Syri, superius domus predicti monasterii, inferius domus quondam Rubaldi Cimixelli, fi/nito precio soldorum quadraginta denariorum ianuinarum, quos a vobis accepisse confitemur et inde nos / bene quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate pecunie vel non / soluti precii. Predictam igitur medietatem edificii et venditionem vobis ac successoribus / vestris aut cui dederitis vel habere statueritis per nos ac nostros heredes ab omni homine / legitime defendere et auctorizare nec subtrahere nec impedire promittimus, alioquin / penam dupli de quanto nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit vobis stipulantibus / promittimus. Et pro pena et sorte et evictione duple omnia bona nostra habita et habenda / vobis pignori obligamus. Possessionem et dominium vobis, pro predicto monasterio, corporaliter / tradidisse confitemur et quisque nostrum tenetur in solidum, abrenunciantes iuri quo cavetur / si duo vel plures in solidum se obligaverint et presentes sint ac solvendo quod / quisque pro parte conveniatur. Et facio hec ego Mabelia consilio et auctoritate Raimundi / Cavarunci et Willelmi Vereherii, propinquorum et vicinorum meorum, abrenuncians senatus consulto Velleiano / et omni iuri. Insuper ego Raimundus Cavarunco inde me proprium et principalem constituo / defensorem, promittens vobis predicto Bertramo medietatem predicti edificii ab omni / homine legitime defendere et auctorizare per me ac meos heredes vobis ac successoribus / vestris aut cui dederitis vel habere statueritis, alioquin penam dupli de quanto nunc / valet vel pro tempore meliorata fuerit vobis stipulanti promitto. Et pro pena et sorte / omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, abrenuncians iuri quo cavetur principalem / debitorem primo